
             
 

 
 

                         
 
  
 

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Prefeitura Municipal de Pedro 
Osório 

Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 

 

 

DECRETO n.º 4871/2011 

   

                            “Concede isenção de Tributos de 2011 a munícipes carentes”  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais:  

  

DECRETA:   

  

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Isenção de Tributos 
de 2011, com base na Lei n.º 1741/98, aos seguintes munícipes carentes: 

 

 

Alessandro Peres Nunes                              R. 30 de Novembro, 40  

Alilia Neves Macedo                                     Av. Tiradentes, 383  

Araci C. da Rosa                                           R. Darcy Borges Peres, 12  

Antonio Francisco Vieira                               R. Abdon Duquia, 459  

Arnaldo da Silva Bandeira                            R. Juvêncio Soares, 24  

Amanda da Rosa Leite e Camila da Rosa    R. Pasquale Marchese, 27  

Antonio Amaral Botelho                                 Av. Tiradentes, 71  

Ari Garcia dos Santos                                   R. Cel. Balbino de Souza, 50  

Ana Roberta F. Gonçalves                            R. Pastor Rubens Borges  

Adair Madruga Almeida                                 R. Ivo Peres, 24  

Cleuza Maria Leal Barbosa                           R. José Joaquim Ferro, 299  

Camila Borges Rica                                       Av. Tiradentes, 249  

Claudiomar Costa Teixeira                            R. Juvêncio Soares, 45  



             
 

 
 

                         
 
  
 

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Prefeitura Municipal de Pedro 
Osório 

Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 

 

 

Carmen Lucia da Silva Acosta                      R. Mauá, 149  

Carmem Suzana Borges Martins                  Av. Tiradentes, 24  

Daici de Almeida Belasquem                        R. Josefa Ferreira Marchese, 68  

Delacir Swenson Nunes                                R. Paulo Bittencourt, 45  

Diney Dias Furtado                                       R. Marcílio Dias, 98  

Dioney da Rosa                                            R. José Joaquim Ferro, 159  

Daiane Oliveira Campelo                              R. n.º 01 - Paraíso  

Dulce Mar dos Santos D’Ávila                      R. Simão Satte Alam, 247  

Elaine Silveira Soares                                   R. Alcides Menezes de Carvalho, 80  

Elaine Rubira Peres                                      R. Ivo Peres, 115  

Eny Costa Fraga                                           R. 28 de Outubro, 15  

Francisco Oliveira da Rosa                          R. Darcy Borges Peres, 22  

Francisco Paulo da Silva Camargo              R. Paulo Bittencourt, 08  

Franquilin Medeiros                                      R. Rio Branco, 22  

Gilberto Orestes                                           Av. Mimosa Rodrigues, 67  

Grazielle da Silva Ribeiro                             R. Pasquale Marchese, 107  

Hilda Dinah de Leon Ferreira                       R. Nossa Sra. Das Graças, 12  

Hilda Dinah de Leon Ferreira                       R. Nossa Sra. Das Graças, 12  

Irani Garcia                                                   R. Gomercindo Ferreira, 20 

Isabel Vieira Antuarte    R. Victorino Sicca, 26 

Janaina Macedo Tavares   R. Gustavo Hinz, 05 

José Lopes da Silva    R. Gustavo Hinz, 15 

José Cláudio Brum de Ávila   R. Pedro Brizolara de Souza, 35 

João Rodrigues dos Santos   R. Valentim Amaro Pinto 

Joice Lopes de Souza   R. Adriano Lopes Rubira, 30 

João Ubirajara Larroza Ferreira  R. Sgtº Anana, 06 



             
 

 
 

                         
 
  
 

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Prefeitura Municipal de Pedro 
Osório 

Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 

 

 

Jorge Barros Moraes    R. Josefa Marchese, 34 

João Cândido Soares Gonçalves  R. Alberto Osório Laner, 05 

Kátia Luciane dos Santos Carvalho  R. Malaquias Acosta, 21 

Kátia de Castro Alves    R. Célio Serpa, 12 

Lídia de Freitas Xavier   R. Victorino Sicca, 29 

Luiz Alvacir Vilela de Almeida  R. Almirante Tamandaré, 31 

Letícia de Ávila Ferreira   R. Antoninho Pons, s/n 

Lenir Costa da Silva    R. Jorge Luiz dos Reis, 107 

Leonel Fernandes de Freitas   R. Josefa Marchese, 71 

Luiz Fernando da Silva Ferreira  R. Osmar Martins 

Luiz Carlos Peres    R. Dirce Tavares Martins, 15 

Luiz Fernando Medeiros   R. Victorino Sicca, 47 

Lizandra Borges Morales   Av. Tiradentes, 125 

Luciana Menna Oliveira  ‘ Av, José Bonifácio Oliveira, 152 

Lucia Helena Bezerra da Silva  Av. José Bonifácio, 150 

Mário Luiz Barbosa    R. Avi Abad Damasceno, 17 

Milton Silveira     R. Ivo Peres, 85 

Miriam Angeli Bandeira Andreti  R. Marechal Floriano, 20 

Maria Regina Nunes Vieira   R. 30 de Novembro, 77 

Maria Regina Ávila Garcia   R. Jacinto Martins, 04 

Márcio André Nunes    R. Isabel Islop, s/nº 

Maria Silva     R. Pasquale Marchese, 20 

Maria Idalina Rei dos Reis   R. Idalina Reis, s/nº 

Nilson Luiz Menezes Rodrigues  R. Antonio Fagundes da Silva, 05 

Neuza Maria Dias Barbosa   R. Santos Dummont, 19 

Nedes Afrânio P. Goulart   R. Orosmã Rocha, 33 



             
 

 
 

                         
 
  
 

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Prefeitura Municipal de Pedro 
Osório 

Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 

 

 

Nedi Guerreira    R. Isabel Islop, 59 

Neida Isabel Cunha Barros   R. Josefa Ferreira Marchese, 40 

Nilza Pereira de Ávila    R. Humberto Max Mazzochi, 02 

Odenir Amaro Teixeira   R. Antonio Pons, 35 

Priscila Botelho Medeiros   R. Pasquale Marchese, 151 

Paulo Francisco Laner   R. Dirce Tavares, 01 

Rodney Dias Furtado    R. Maria Quitéria, 36 

Suc. Otoni Echebeste Silveira  Av. Ely Gonçalves Nobre, 35 

Suc. Valdomiro Nunes Leal   R. Santos Dummont, 22 

Suc. Darci Medeiros    R. Silveira Martins, 134 

Suc. Paulo Roberto Borges   R. Doria Gonçalves, 350 

Santa Helena Bezerra da Silva  R. Antoninho Reis, 142 

Suc. Corina S. Araújo    R. Pasquale Marchese, 95 

Suc. Waldomiro Martins   R. Flávio Valim, 15 

Suc. Peri Araújo Silveira   R. Juvêncio Soares, 13 

Suc. Eni Dutra Xavier    R. Onofre Gomes, 07 

Suc. Luiz Carlos Moura e Lizete Medeiros R. Silveira Martins, 95 

Suc. Higinio Gonçalves Herner  R. Abdon Duquia, 131 

Santa Lídia Belasquem   R. Emílio Jorge Feliz, 291 

Suc. Zila Porciúncula Rodrigues  R. Alcides Menezes de Carvalho, 82 

Suc. Ataliba Rodrigues   R. Doria Maria Gonçalves, 357 

Tereza Gonçalves Rodrigues  R. Gomercindo Ferreira, 03 

Vanilda W. Pereira    Av. Tiradentes, 387 

Veridiana Ferreira Soares   R. Alan Kardek, 41 

Vangela Maria Vasconcelos   R. Florentino Silva, s/nº 

Vera Regina Nunes Vaghetti   R. Gomercindo Saraiva, 28 



             
 

 
 

                         
 
  
 

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas” 

Prefeitura Municipal de Pedro 
Osório 

Estado do Rio Grande do Sul 
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro 
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000 

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406 

 

 

Vera Lúcia Costa da Rosa   R. Chico Tavares, 17 

Vilson Barros Pereira    R. Juvêncio Soares, 09 

Waldir de Ávila Porto    R. das Flores, 18 

Waldir Jesus Corrêa Porto   R. Pasquale Marchese, s/nº 

Walter Sergei Bittencourt   R. José Macário de Silveira, 26 

Zenaide Ludwig    R. José Joaquim, Ferro, 312 

Zaida Gonçalves de Gonçalves  R. Adão Canals, 71 

 

 

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 09 novembro de 2011. 

 
 
 
 
 

CÉSAR ROBERTO COUTO DE BRITO 
Prefeito Municipal  

 
 
 
Registre-se e Publique-se 
 
 
 
 
Roberto Viríssimo de Britto Cunha 
Secretário de Administração e Coordenação  

 

 

 

 


